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1.  Ikke - teknisk resumé  

Miljørapporten skal omfatte et ikke -teknisk resum® af miljßrapporten, jf. òBekendtgßrelse 

af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekterò Bilag 4 pkt. 

j.  

Dette resumé opsummerer den samlede miljørapport til Forslag til Spildevandsplan 2023 -

2034  for Ikast -Brande Kommune . 

Spildevandsplanen er udarbejdet, så den er i overensstemmelse med gældende lovgiv-

ning og planlægning, herunder K ommuneplan 20 21 -203 3 og statens Vandområdeplan er  

20 21 -202 7. 

1.1  Afgrænsning af miljøvurderingen  

Der er udarbejdet en afgrænsning af miljøvurderingstemaerne. Der er i januar 2023  til 

februar 2023  gennemført høring af berørte myndigheder vedrørende afgrænsningen . 

På baggrund heraf er følgende miljøemner udvalgt til nærmere vurdering og behandling.  

Udpegede emner, som skal vurderes nærmere i miljørapporten  

¶ Befolkning og sundhed  

-  Rekreative muligheder  

-  Sundhed  

¶ Klima  

-  Energiforbrug / CO 2-udledning  

-  Klimatilpasning  

¶ Natur  

-  Beskyttede naturtyper  

-  Biologisk mangfoldighed  

-  Fredskov  

-  Natura 2000  

¶ Kulturarv  

-  Fortidsminder  

-  Sten -  og jorddiger  

¶ Vand  

-  Grundvand  

-  Overfladevand  

Der er endvidere fastlagt en geografisk afgrænsning. Den geografiske afgrænsning fast-

sættes til Ikast -Brande Kommune  samt de recipienter, som grænser op til kommunen.  

1.2  Valg af scenarier og vurderingsmetode  

Til miljøvurderingen er der valgt følgende scenarie r:  

Scenarier i miljøvurderingen  

¶ Hovedforslag  (Scenarie, hvor spildevandsplan en  vedtages og tiltagene i planen gennemfø-

res) . 

¶ 0-alternativ  (Scenarie, hvor spildevandsplanen ikke vedtages og gennemføres).  

 

  



 Miljørapport  -  Spildevandsplan 2023 - 2034  

Ikast -Brande Kommune  
 

                                                                        5  

 
 

0-alternativet er et referencescenarie, der beskriver scenariet, hvor spildevandsplanen 

ikke vedtages og realiseres.  

0-alternativet er ikke det samme som bibeholdelse af status quo, men omfatter en frem-

skrivning af den udvikling, som må forventes at ske uden den foreliggende Spildevands-

plan 2023 -2034.  

Dette vedrører blandt andet nykloakering af bolig -  og erhvervsområder, som i 0 -alterna-

tivet fortsat påregnes gennemført, fordi disse tiltag  er fastlagt i kommuneplanen.  

Hovedparten af emnerne i miljøvurderingen vurderes ud fra en kvalitativ vurderingsme-

tode, hvor der beskrives henholdsvis fordele og ulemper ved de enkelte tiltag i spilde-

vandsplanen set i forhold til de enkelte emner (sundhed, natur etc.).  

For vandområdet anvendes endvidere en kvantitativ vurderingsmetode, hvor udledning 

af vandmængder og næringsstoffer fra renseanlæg, overløb  og  regnvandsudløb til vand-

områderne beregnes overslagsmæssigt. Beregningerne foretages både f or status (202 1) 

og for plan (203 4)  

1.3  Miljøvurdering  

I nedenstående er angivet hovedkonklusionerne fra miljøvurderingen.  

Emne opdelt  miljøvurdering  

Befolkning og sundhed -  Rekreative muligheder  

¶ Anvendelsen af LAR  og  regnvandsbassiner øger de rekreative muligheder . 

Befolkning og sundhed ï Sundhed  

¶ Kloakfornyelse giver t ætte ledninger og er positivt for drikkevandsinteresserne . 

¶ Separatkloakering reducerer overløb af opspædet spildevand herunder udledninger af E. 

Coli.  

¶ LAR (Lokal Anvendelse af  Regnvand) , regnvandsbassiner og klimatilpasning giver velvære i 

form af grønne områder.  

Klima -  Energiforbrug / CO 2 - udledning  

¶ Nykloakering øger behov for nye pumpestationer og dermed øget energiforbrug.  

¶ Dette opvejes af udskiftning af  maskinudstyr til mere energioptimale løsninger og af reduk-

tionen af uvedkommende vand, hvorved vandmængder der skal bortpumpes og renses re-

duceres.  

¶ Ikast -Brande Spildevand vil kortlægge udledningen af klimagasser indenfor selskabet.  

¶ Med udgangspunkt i kortlægningen investeres i klimagasreducerende tiltag som solceller, 

lattergasreduktion etc., såfremt det er økonomisk rentabelt.  

Klima ï Klimatilpasning  

¶ Ved større kloakprojekter skal muligheden for klimatilpasningstiltag fremadrettet u ndersø-

ges  og udføres, hvis det er samfunds økonomisk fordelagtigt.  

¶ Klimatilpasning kan fremover tænkes ind i detailprojekteringen af større kloakprojekter, 

hvilket giver mulighed for at indtænke bortledning af vand fra skybrud som en del af kloak-

projektet. Dermed kan vandet ledes til områder, hvor der er plads til det og hvor det ikke 

bevirker skader (eksempelvis grønne områder).  

¶ Anvendelsen af LAR kan reducere den hydrauliske belastning af kloaksystemet.  

¶ Der er i dimensioneringen af nye kloa kledninger inddraget sikkerhedsfaktorer for klimaet.  
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Emneopdelt miljøvurdering  (fortsat)  

Natur -  Biologisk mangfoldighed  

¶ Separatkloakering af fælleskloakerede områder  vil medføre færre overløb af spildevand til 

lokale recipienter, og dermed en bedre og mere naturlig vandkvalitet. Dette kan  danne 

grundlag for en mere varieret artssammensætning og biologisk mangfoldighed i naturen.  

¶ Etableringen af nye regnvandsbassiner og LAR kan udgøre nye levesteder for dyr og plan-

ter.  

Natur -  Beskyttede naturty per  

¶ Separatkloakering af fælleskloakerede områder  vil medføre færre overløb af spildevand til 

lokale recipienter  ï beskyttede vandløb og søer . 

¶ Det skal prioriteres at placere kloakanlæg, så de ikke kommer i nærheden af beskyttede 

natur områder m.v.  

Natur ï Fredskov  

¶ Det skal prioriteres at placere kloakanlæg, så de ikke kommer i nærheden af fredskov . 

Natur -  Natura 2000  

¶ En reduceret udledning af næringsstoffer til vandløb  vil især forbedre forholdene for arter 

og naturtyper, som er udpegningsgrundlag for Natura 2000. Endvidere vurderes det, at der 

vil ske en forbedring af levevilkårene for de bilag IV arter, der er knyttet til vandmiljøet.  

¶ Der er ikke fastlagt spildevandsm æssige tiltag i eller ved Natura 2000 områderne i Ikast -

Brande Kommune.  

Kulturarv ï Fortidsminder  

¶ Det skal prioriteres at placere kloakanlæg, så de ikke kommer i nærheden af fortidsminder . 

Kulturarv -  Sten -  og jorddiger  

¶ Det skal prioriteres at placere kloakanlæg, så de ikke kommer i nærheden af sten -  og jord-

diger . 

Vand ï Grundvand  

¶ Kloakfornyelse og separatkloakering af fælleskloakerede områder vil reducere udsivningen 

fra kloaksystemerne til jorden og grundvandet.  

¶ Lokal nedsivning af tag og overfladevand i byområder  (LAR)  vil bidrage til at øge dannelsen 

af grundvand.  

Vand ï Overfladevand  

¶ Tiltagene i spildevandsplanen vil bevirke, at udledningen af næringssalte vil blive reduceret, 

hvilket har en positiv effekt på vandkva liteten i vandområderne.  

 

Hovedforslaget (Spildevandsplan 2023 -2034 ) og 0 -alternativet indeholder begge tiltag 

vedrørende etablering af regnvandsbassiner og reduktion af uvedkommende vand . De 

vurderes derfor begge at have en samlet positiv indvirkning på miljøet.  

Hovedforslaget indeholder desuden også tiltag til separatkloakering af fælleskloakerede 

områder i fire byer  samt tiltag til LAR -anlæg og klimatilpasning. Disse tiltag vurderes alle 

at have en yderligere positiv indvirkning på en række miljøemner s om sundhed, klimatil-

pasning og vandområdet.  

Hovedforslaget har derfor samlet en mere positiv effekt på miljøet end 0 -alternativet.  
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1.4  Afværgeforanstaltninger  

Der kan i enkelte tilfælde være behov for at lave tiltag til at undgå, begrænse, minimere 

eller opveje en eventuel negativ indvirkning på miljøet. Dette kunne omfatte følgende:  

Mulige afværgeforanstaltninger  
 

Beskyttede naturområder,  fredskov  fortidsminder  og sten -  og jorddiger  

¶ Det tilstræbes at placere anlæg , så de ikke kommer i nærheden af beskyttede områder 

m.v.  
 

Beskytte lse af mindre vandløb  

¶ Ved etablering af nye regnvandsudløb skal der som udgangspunkt etableres bassinanlæg, 

som både sikrer rensning samt hydraulisk neddrosling af regnvandet inden udledning.  
 

Beskytte lse af gru ndvand  

¶ Der føres en restriktiv administrativ praksis , i forhold til, hvor der kan ske nedsivning . 
 

Energiforbrug og udledning af klimagasser  

¶ Nykloakering  giver et øget energiforbrug. Der kompenseres herfor ved optimering af udstyr, 

reduktion af uvedkommende vand og separatkloakering af fælleskloakerede områder.  

¶ Kortlægning af udledningen af klimagasser med henblik på at investere i klimagasreduce-

rende tilt ag.  
 

Støv, støj og lugt  

¶ Ved anlægsarbejder stilles krav til arbejdstidspunkter samt støv -  og støjreduktion. Lugtge-

ner undersøges og minimeres eksempelvis ved brug af aktivt kulfilterløsninger.  

1.5  Overvågning  

Miljøvurderingen viser, at spildevandsplanen hoved sageligt vil have en positiv indvirkning 

på miljøet. De miljømæssige påvirkninger, som er beskrevet, vurderes ikke at være så 

væsentlige, at der er behov for særskilt overvågning, som supplement til det tilsyn, der i 

dag finder sted. Det vurderes derfor, a t der ikke er behov for etablering af særskilt over-

vågning i forhold til planen.  

Der er allerede i dag en række overvågningsprogrammer, som sikrer overvågning af for-

skellige miljøparametre. Dette omfatter blandt andet følgende:  

Overvågningsprogrammer til evaluering af Spildevandsplan 2023 - 2034  

¶ Overvågning af udledningen fra renseanlæg gennem udløbsanalyser.  

¶ Sikring af optimal rensning af udledt regnvand fra nye regnvandsudløb ved etablering af 

våde regnvandsbassiner eller tilsvarende.  

¶ Overvågning af regnvandsbassiner ved løbende inspektion.  

¶ Registrering af overløbsvandmængder ved de større overløbsbygværker.  

¶ Overvågning af m iljø -  og naturtilstanden i vandløb, søer, fjorde og Natura 2000 områder 

via  det statslige overvågningsprogram.  

¶ Overvågning af g rundvands -  og drikkevandskvalitet en  gennem boringskontroller.  

¶ Regulering af beskyttelsen af grundvandsressourcerne gennem indsatsplaner for grundvan-

det.  

¶ Måling af miljøkvaliteten af slammet fra de større re nseanlæg.  
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2.  Indledning  

Denne miljßrapport er udarbejdet i henhold til òBekendtgßrelse nr. 4 af 3. januar 2023 af 

lov om miljßvurdering af planer og programmer og af konkrete projekterò. Bekendtgørel-

sen  har til formål at sikre et højt miljøbeskyttelsesnive au og bidrage til integrationen af 

miljøhensyn under udarbejdelsen og vedtagelsen af planer og programmer og ved tilla-

delse til projekter. Loven sigter mod at fremme en bæredygtig udvikling ved, at der gen-

nemføres en miljøvurdering af planer, programmer og  projekter, som kan få væsentlig 

indvirkning på miljøet.  

2.1  Lovgivning om miljøvurdering  

I det fßlgende refereres til òBekendtgßrelse af lov om miljßvurdering af planer og pro-

grammer og af konkrete projekterò. 

I bekendtgørelsen er angivet følgende vedrørende miljøvurdering og miljørapport.  

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter  § 5  

3) Miljøvurdering af planer og programmer:  En proces, der består af udarbejdelse af en mil-

jørapport, gennemførelse af høringer, hensyntagen til miljørapporten og til resultaterne af hørin-

gerne ved beslutningstagning samt underretning om afgørelsen i overensstemmelse med denne 

lov.  

4) Miljørapport:  Den del af dokumentationen vedrørende planer eller programmer, som inde-

holder de oplysninger, der fremgår af § 12 og bilag 4.  

 

Vurdering af gennemførelse af en miljøvurdering er beskrevet i § 8.  

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og progra mmer og af konkrete pro-

jekter  § 8  

Stk. 1. Myndigheden skal gennemføre en miljøvurdering af planer og programmer, hvor disse  

1.  Udarbejdes inden for landbrug, skovbrug, fiskeri, energi, industri, transport, affaldshånd-

tering, vandforvaltning, telekommunikation , turisme, fysisk planlægning og arealanven-

delse og fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til de projekter, der er 

omfattet af bilag 1 og 2,  

2.  Medfører krav om en vurdering af virkningen på et internationalt naturbeskyttelsesom-

råde under hensyntagen til områdets bevaringsmålsætninger eller  

3.  Vurderes at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet, jf. stk. 2.  
 

Stk. 2. Myndigheden skal gennemføre en vurdering af, om planer og programmer kan få væ-

sentlig indvirkning  på miljøet, når disse  

1.  Er omfattet af stk. 1, nr. 1, og kun fastlægger anvendelsen af mindre områder på lokalt 

plan eller angiver mindre ændringer i sådanne planer eller programmer eller  

2.  I  øvrigt fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser og kan forventes at få væ-

sentlig indvirkning på miljøet.  
 

Spildevandsplan 2023 -2034  er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, stk. 11c (rense-

anlæg) og stk. 10j (anlæg af vandledninger over større afstande).  
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Ikast -Brande Kommune  har vurderet, at Spildevandsplan 2023 -2034  er omfattet af en 

obligatorisk miljøvurderingspligt. Begrundelsen er, at spildevandsplanen udarbejdes in-

den for vandforvaltning, fysisk planlægning og arealanvendelse og fastlægger rammerne 

for fremtidige anlægst illadelser, jf. miljøvurderingslovens § 8, stk. 1, pkt. 1.  

Forud for udarbejdelsen af en miljørapport skal der ske en afgrænsning af temaer i miljø-

vurderingen.  

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter  § 11  

Myndigheden skal forud for udarbejdelsen af miljørapporten for planer og programmer omfattet 

af § 8, stk. 1, foretage en afgrænsning af miljørapportens indhold.  

 

Afgrænsningen skal fremsendes i høring til berørte myndigheder, jf. bekendtgørelsens § 

32 stk . 3 pkt. 2 .  

På baggrund af afgrænsningen udarbejdes en miljørapport for spildevandsplanen . 

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter  § 12  

Når myndigheden skal gennemføre en miljøvurdering i henhold til § 8, st k. 1, skal myndigheden 

udarbejde en miljørapport, der på grundlag af de oplysninger, der er nævnt i bilag 4, vurderer 

den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet af planens eller programmets gennemførelse 

og rimelige alternativer under hensyn til pla nens eller programmets mål og geografiske anven-

delsesområde.  

 

Miljørapporten omfatter og vurderer de ændringer, der er mellem den spildevandsplan, der har 
været gældende frem til nu, og Spildevandsplan 2023 -2034.  

 

 

  



 Miljørapport  -  Spildevandsplan 2023 - 2034  

Ikast -Brande Kommune  
 

                                                                        10  

 
 

Miljørapporten skal omfatte følgende emner.  

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter  Bilag 4  

De oplysninger, der i henhold til § 12, stk. 1, skal gives er med forbehold af § 12, stk. 2 og 3, 

følgende:  

a)  En skitsering af planens eller prog rammets indhold, hovedformål og forbindelser med andre 

relevante planer og programmer . 

b)  De relevante aspekter af den nuværende miljøstatus og dens sandsynlige udvikling, hvis 

planen eller programmet ikke gennemføres . 

c)  Miljøforholdene i områder, der kan blive  væsentligt berørt . 

d)  Ethvert eksisterende miljøproblem, som er relevant for planen eller programmet, herunder 

navnlig problemer på områder af særlig betydning for miljøet som f.eks. de områder, der er 

udpeget efter direktiv 79/409/EØF og 92/43/EØF . 

e)  De miljø beskyttelsesmål, der er fastlagt på internationalt plan, fællesskabsplan eller med-

lemsstatsplan, og som er relevante for planen eller programmet, og hvordan der under ud-

arbejdelsen af den/det er taget hensyn til disse mål og andre miljøhensyn . 

f)  Den sandsynl ige væsentlige indvirkning på miljøet, herunder på spørgsmål som den biologi-

ske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand, luft, 

klimatiske faktorer, materielle goder, kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser, samt  

arkitektonisk og arkæologisk arv, landskab og det indbyrdes forhold mellem ovenstående 

faktorer . 

g)  Planlagte foranstaltninger for at undgå, begrænse og så vidt muligt opveje enhver eventuel 

væsentlig negativ indvirkning på miljøet af planens eller programme ts gennemførelse . 

h)  En kort skitsering af grunden til at vælge de alternativer, der har været behandlet, og en 

beskrivelse af, hvorledes vurderingen er gennemført, herunder eventuelle vanskeligheder 

(som f.eks. tekniske mangler eller mangel på knowhow), der er opstået under indsamlingen 

af de krævede oplysninger . 

i)  En beskrivelse af de påtænkte foranstaltninger vedrørende overvågning . 

j)  Et ikke - teknisk resumé af de oplysninger, der blev givet under ovennævnte punkter.  

 

 

Miljørapporten sendes i høring sammen med forslaget til Spildevandsplan 2023 -2034 , jf. 

bekendtgørelsens § 32 stk. 1 pkt. 3. Ved den endelige godkendelse af spildevandsplanen 

udarbejdes der en sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen, jf. bekendtgøre l-

sens § 13.   
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3.  Spildevandsplan 2023 - 2034  

Miljørapporten skal omfatte en skitsering af planens indhold, hovedformål og forbindelser 

med andre planer, jf. òBekendtgßrelse af lov om miljßvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekterò Bilag 4 pkt. a.  

Spildevandsplanen har som overordnet formål at fastlægge rammerne for håndtering af 

spildevand og regnvand i Ikast -Brande Kommune . Planen er gældende for perioden 202 3 

til 203 4 og erstatter den hidtil gældende spildevandsplan med tilhørende tillæg.  

Spil devandsplanen indgår i planhierakiet, der sikrer, at statslige og kommunale planer 

ikke er modstridende.  

Planen inddrager de bindende målsætninger i de statslige planer såsom Vandområdepla-

nerne 2021 -2027.  

Planen omfatter endvidere  de målsætninger og retni ngslinjer, som er fastlagt i Kommu-

neplan 2021 -2033 , samt inddrager kloakering af nye bolig -  og erhvervsområder udpeget 

i kommuneplanen .  

Spildevandsplanen videreføre r endvidere de målsætninger og visioner, der blev fastlagt i 

spildevandsplanen fra 2010  sup pleret med målsætninger om blandt andet klima gasre-

duktion . 
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Målsætninger  

Målsætningerne for Ikast -Brande Kommunes Spildevandsplan 2023 -2034 er baseret på 

følgende:  

Målsætninger i Spildevandsplansplan 2023 - 2034 er baseret på følgende:  

¶ Målsætninger fra Spildevandsplan 2010.  

¶ Målsætninger og retningslinjer fra Kommuneplan 2021 -2033.  

¶ Målsætninger om klimagasreduktion relateret til henholdsvis Folketingets Klimaplan for en 

grøn affaldssektor og cirkulær øko -nomi fra 2020 og klimapartnerskabet mellem Ikast -

Brande Kommune og Ikast -Brande Spildevand i DK2020 -samarbejdet.  

 

Målsætningerne er beskrevet i nedenstående.  

Målsætninger for Spildevandsplan 2023 - 2034  

Mål for spildevandsrensning  

¶ Sikre mest muligt miljø for pengene gennem helhedsløsninger i forbindelse med transport, 

rensning og bortskaffelse af regn -  og spildevand.  

¶ Fremme etablering af separate re gn -  og spildevandssystemer i både nye og eksisterende 

områder.  

¶ Lokal nedsivning af regnvand skal være med til at forbedre de hydrauliske forhold i både 

afløbssystem og recipienter samt medvirke til grundvandsdannelse.  

¶ Inddrage den nyeste forskning, viden o g teknologi indenfor afløbs -  og renseteknologi.  

¶ Renseanlægsstrukturen skal være økonomisk og miljømæssig bedst mulig.  

¶ Slam fra spildevandsanlæg skal bortskaffes på en økonomisk og miljømæssig forsvarlig 

måde.  

Mål for vandløb og søer  

¶ Udledninger fra afløbssystemet til vandløb og søer må ikke forårsage uæstetiske påvirknin-

ger af disse og være en hindring for opfyldelse af recipienternes målsætninger.  

¶ Etablering af regnvandsbassiner til reducering af den hydrauliske og stofmæssige belastning 

af recipien ter skal koordineres med vandløbsrestaurering, naturgenopretning og rekreative 

interesser, for at sikre optimale økonomiske løsninger.  

¶ Flytning af regnvand over vandskel må ikke medføre, at vandløbsmålsætninger ikke kan 

opnås.  

Mål for det åbne land  

¶ Der ska l arbejdes for, at spildevandsrensning i det åbne land bliver miljømæssigt, hygiej-

nisk og æstetisk forsvarligt.  

¶ Spildevandsafledningen i det åbne land skal foregå på en sådan måde, at det ikke fører til 

manglende opfyldelse af målsætning for vandløb og søe r.  

¶ Spildevandsafledningen i det åbne land må ikke føre til forurening af grundvandet.  

Mål for kommunikation  

¶ Borgere og virksomheder skal generelt opleve et højt service -  og informationsniveau.  
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Mål for serviceniveau  

¶ Klimaændringerne skal tænkes naturligt ind i den fysiske planlægning for at afbøde følgerne 

af ændringerne.  

¶ Borgernes oplevelse af oversvømmelser ønskes minimeret.  

¶ Regnvandsbetingede udledninger af separat regnvand eller opspædet spildevand til vandløb 

og søer skal overholde miljømynd ighedernes anvisninger.  

¶ Spildevandssystemet, herunder renseanlæg og slambehandling, må ikke medvirke til foru-

rening af grundvandet på en måde, der forhindrer anvendelse af dette til drikkevand.  

¶ Spildevandsforsyningen skal vedligeholde og renovere kloaksyst emet, således at forurening 

til omkringliggende jord og nærliggende vandområder minimeres.  

¶ Afløbssystemet skal udføres således, at et godt arbejdsmiljø i forbindelse med drift og vedli-

gehold, sikres bedst muligt.  

¶ Ved etablering og ombygning af afløbssystem et afvejes de økonomiske udgifter i forhold til 

oversvømmelser, miljøpåvirkning, etc.  

Mål for reduktion af udledningen af klimagasser  

¶ Ikast -Brande Spildevand skal i spildevandsplansperioden arbejde på en kortlægning af ud-

ledninger af klimagasser som sker i  relation til selskabets aktiviteter. Kortlægningen skal 

have særligt fokus på udledningen af klimagasser i forbindelse med spildevandsdriften 

(Scope 1: direkte klimagasudledninger og Scope 2: indirekte udledninger via el og varme).  

¶ Med udgangspunkt i kort lægningen skal Ikast -Brande Spildevand spille en aktiv rolle i at 

investere i klimagasreducerende tiltag, som eksempelvis solcelleanlæg, lattergasreduktion 

mv. Investeringerne skal være økonomisk rentable.  

Status  

Status for Spildev an dsplan 2023 - 2034  

Kloaksystem  

¶ Ca. 2.800 hektar kloakopland . 

¶ Ca. 650 km. kloakledninger , hvoraf 42 % er spildevandsledninger, 34 % er 

regnvandsledninger og 24 % er fællesledninger . 

¶ Ca. 1 00 bassinanlæg, ca. 90 pumpestationer og 2 2 overløbsbygværker.  

Renseanlæg og slamhåndtering  

¶ 3 forsyningsejede større renseanlæg med en samlet belastning på ca. 40.000 PE.  

¶ Ca. 6,1 mio. m 3 spildevand renses årligt.  

¶ Slam afvandes på renseanlæggene og køres på landbrugsjord. Gældende krav til tungme-

tal ler og miljøfremmede stoffer herunder PFAS/PFOS overholdes.  

Det åbne land  

¶ Ca. 3.000 ukloakerede ejendomme med egen rensning af spildevandet.  
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Plantiltag  

Plantiltag i  Spildev an dsplan 2023 - 2034  

Kloaksystem  

¶ 94 nye kloakoplande  i forbindelse med nyudstykninger  fastlagt i kommuneplanen . 

¶ Strategi: Separatkloakering af de fælleskloakerede områder efterhånden som fællessyste-

met er udtjent eller hvor det ud fra andre hensyn er fordelagtigt.  

¶ Separatkloakering af fællesområder i Bordin g, Brande, Ikast og Isenvad i p erioden frem til 

20 34 (samlet areal på ca. 320 hektar) . 

¶ Nedlæggelse af overløbsbygværker i takt med gennemførelsen af omlægningen fra fælles-

system til separatsystem.  

¶ Etablering af regnvandsbassiner til håndtering og rensning af regnvandet i nye separatkloa-

kerede områder og ved separatkloakering af fælleskloakerede områder.  

¶ Overvågning af udvalgte overløbsbygværker.  

¶ Opsporing og reduktion af uvedkommende vand i kloaksystemet.  

¶ Integrering af lokal anvendelse af regnvand i kloakf ornyelse, byfornyelse og lokalplanplan-

lægning som et naturligt redskab til håndtering af regnvand.  

¶ Muligheder for klimatilpasning skal undersøges ved større kloakprojekter og skal udføres i 

de tilfælde, hvor det er samfundsøkonomisk fordelagtigt  

Renseanlæg  og slamhåndtering  

¶ Strategi: Spildevandet fra Ikast -området renses fortsat på Ikast Renseanlæg, mens spilde-

vandet fra Nørre Snede -  og Brande -området på sigt samles på et nyt renseanlæg ved 

Brande eller på Sandfeld Renseanlæg.  

¶ Undersøge mulighederne for placering af nyt renseanlæg i Brande området eller at udvide 

Sandfeld Renseanlæg.  

¶ Udviklingen indenfor slamhåndteringsområdet følges både vedrørende krav til slammet og 

alternative slamhåndteringsmuligheder.  

Det åbne land  

Å Der er i Vandområdeplan 2021 -2027  ikke udpeget renseklasseoplande indenfor Ikast -

Brande Kommune.  

Å Der er ikke planlagt kloakering af ejendomme i det åbne land.  

 

Nykloakering  

Ved al nykloakering skal spildevand og regnvand holdes adskilt.  

Nykloakering skal derfor enten foretages som separatkloakering, hvor spildevandet og 

regnvandet afledes i hvert sit ledningsanlæg eller som spildevandskloakering, hvor spil-

devandet afledes i et ledningsanlæg og regnvandet håndteres lokalt til nedsivning, udled-

ning eller andet.  
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I  de følgende figurer er vist planoplande i spildevandsplanen. Planoplandene er som ud-

gangspunkt fastlagt ud fra den gældende kommuneplan.  

 

 

 

 

 

   

   






























































































